



V Semester B.Com. Examination, February/March 2024
(NEP) (Freshers)
COMMERCE

5.6A : Goods and Services Tax – Law and Practice (Vocational – 1)

Time : 2½ Hours

Max. Marks : 60

Instruction : Answers should be written either in **English** or in **Kannada**.

SECTION – A

ವಿಭಾಗ – ಎ

Answer **any 6** sub-questions. Each sub-question carries **2** marks.

(6×2=12)

ಯಾವುದಾದರೂ 6 ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು.

1. a) State any 2 features of CGST Act.

CGST ಕಾಯ್ದೆಯ ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

b) What is composite supply ?

ಸಂಯೋಜಿತ ಪೂರೈಕೆ ಎಂದರೇನು ?

c) State any 2 persons not liable for registration.

ನೋಂದಣೆಗೆ ಜವಾಬ್ದಾರರಲ್ಲದ ಯಾವುದೇ 2 ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

d) What is taxable event under GST ?

GST ಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡುವ ಸಂದರ್ಭ ಎಂದರೇನು ?

e) What is Provisional Assessment ?

ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಎಂದರೇನು ?

f) What is Anty-dumping duty ?

ಡಂಪಿಂಗ್ ವಿರೋಧಿ ಸುಂಕ ಎಂದರೇನು ?



g) What is zero rated supply ?

ಶೂನ್ಯ ದರದ ಪೂರೈಕೆ ಎಂದರೇನು ?

h) Expand GSTN and GSP.

GSTN ಮತ್ತು GSP ಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿ.

SECTION – B

ವಿಭಾಗ – ಬಿ

Answer **any 3** questions. **Each** question carries **4** marks.

(3×4=12)

ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 4 ಅಂಕಗಳು.

2. Write a note on formation of GST council.

GST ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ನ ಸ್ಥಾಪನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

3. What are the objectives of customs duty ?

ಸೀಮಾ ಸುಂಕದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

4. Nagaraj a registered dealer is a trader in Hyderabad and purchased goods from Kerala for ₹ 3,00,000 and has paid IGST @ 18%. After manufacturing he has sold half of the goods in the State of Telangana for ₹ 6,00,000 plus GST @ 18% and the rest of the products to a unit in SEZ in Hyderabad for 5,00,000. Compute the net output tax payable.

ಶ್ರೀ ನಾಗರಾಜ್ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ಹೈದರಾಬಾದ್‌ನ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಮತ್ತು ಇವರು ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯದಿಂದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ರೂ. 3,00,000 ಕ್ಕೆ ಕೊಂಡುಕೊಂಡು 18% ರಂತೆ IGSTಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ತಯಾರಿಕೆಯ ನಂತರ ಇವರು ಅರ್ಧದಷ್ಟು ಸರಕುಗಳನ್ನು ತೆಲಂಗಾಣ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 6,00,000 ಮತ್ತು 18% GST ದರದಲ್ಲಿ ಮಾರಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಹೈದರಾಬಾದ್‌ನ SEZ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ರೂ. 5,00,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿವ್ವಳ ಉತ್ಪಾದನಾ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.



5. A dealer effected the following sales during the 1st quarter 2022 – 23.

- a) Invoice No. 191 dated 1-5-2022 for ₹ 48,000.
- b) Invoice No. 192 dated 11-5-2022 for ₹ 54,000.
- c) Invoice No. 193 dated 1-6-2022 for ₹ 61,000
- d) Goods worth ₹ 8,000 against Invoice No. 192 were returned on 15-7-2022.

All the above goods were sold in the course of Interstate trade.

Calculate the Taxable Turnover and IGST payable if the rate of IGST is 12%.

2022 – 23 ರ 1 ನೇ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವಿತರಕರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾರಾಟಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.

- a) ಸರಕುಪಟ್ಟಿ ಸಂಖ್ಯೆ 191 ದಿನಾಂಕ 1-5-2022 ರೂ. 48,000.
- b) ಸರಕುಪಟ್ಟಿ ಸಂಖ್ಯೆ 192 ದಿನಾಂಕ 11-5-2022 ರೂ. 54,000.
- c) ಸರಕುಪಟ್ಟಿ ಸಂಖ್ಯೆ 193 ದಿನಾಂಕ 1-6-2022 ರೂ. 61,000.
- d) ಸರಕುಪಟ್ಟಿ ಸಂಖ್ಯೆ 192 ರ ವಿರುದ್ಧ ರೂ. 8,000 ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕುಗಳು 15-7-2022 ರಂದು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಇಂಟರ್‌ಸ್ಟೇಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ವಹಿವಾಟು ಮತ್ತು IGST @ 12% ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.

6. From the following determine the Time of Supply.

Sl. No.	Date of Invoice	Date of Removal	Goods made available to recipient	Receipt of Payment
1.	1-10-2023	3-10-2023	4-10-2023	25-11-2023
2.	2-11-2023	–	3-11-2023	15-12-2023
3.	4-11-2023	4-11-2023	6-11-2023	1-10-2023
4.	5-12-2023	–	7-12-2023	1-11-2023



ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಪೂರೈಕೆಯ ಸಮಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಸರಕು ಪಟ್ಟಿ ದಿನಾಂಕ	ತೆಗೆಯಲಾದ ದಿನಾಂಕ	ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿದ್ದು	ಪಾವತಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು
1.	1-10-2023	3-10-2023	4-10-2023	25-11-2023
2.	2-11-2023	–	3-11-2023	15-12-2023
3.	4-11-2023	4-11-2023	6-11-2023	1-10-2023
4.	5-12-2023	–	7-12-2023	1-11-2023

SECTION – C

ವಿಭಾಗ – ಸಿ

Answer any 3 questions. Each question carries 12 marks.

(3×12=36)

ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 12 ಅಂಕಗಳು.

7. What is GSTN ? Explain the vision and mission of GSTN.

GSTN ಎಂದರೇನು ? ಇದರ ದೃಷ್ಟಿ ಮತ್ತು ಮಿಷನ್‌ನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

8. Explain the general features of CGST Act.

CGST ಕಾಯ್ದೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

9. Mr. Kiran a dealer in Bangalore effected the following transaction during the month of August 2023. Compute the amount of GST payable.

	₹
i) Product A sold to a dealer in Mysuru @ 18%	4,00,000
ii) Product B sold to a dealer in Belagavi @ 5%	1,50,000
iii) Product C sold to a dealer in Chennai @ 0%	3,50,000



iv) Product D sold to a dealer in Kolkata @ 18%	7,10,000
v) Product E sold to a dealer in Pondichery @ 12%	13,50,000
vi) Product F sold to a dealer in Delhi which is exempt	19,00,000
vii) Product G is exported to Singapore. The rate of GST notified to this product if sold in India is 12%	2,40,000
viii) Product H sold to SEZ in Kerala, @ 0%	11,50,000
ix) Product I sold to Registered dealer in Karnataka @ 12%	14,80,000

ಶ್ರೀ ಕಿರಣ್ ಒಬ್ಬ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಡೀಲರ್ ಆಗಿದ್ದು, ಈ ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಆಗಸ್ಟ್ 2023 ರಲ್ಲಿ ನಡೆಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರ GST ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.

	ರೂ.
i) A ವಸ್ತುವನ್ನು ಮೈಸೂರಿನ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಮಾರಿದ್ದು @ 18%	4,00,000
ii) B ವಸ್ತುವನ್ನು ಬೆಳಗಾವಿಯ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಮಾರಿದ್ದು @ 5%	1,50,000
iii) C ವಸ್ತುವನ್ನು ಚೆನ್ನೈನ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಮಾರಿದ್ದು @ 0%	3,50,000
iv) D ವಸ್ತುವನ್ನು ಕೊಲ್ಕತ್ತಾದ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಮಾರಿದ್ದು @ 18%	7,10,000
v) E ವಸ್ತುವನ್ನು ಪುದುಚೇರಿಯ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಮಾರಿದ್ದು @ 12%	13,50,000
vi) F ವಸ್ತುವನ್ನು ದೆಹಲಿಯ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಮಾರಿದ್ದು ಇದು ವಿನಾಯಿತಿ ಇರುವುದು	19,00,000
vii) G ವಸ್ತುವನ್ನು ಸಿಂಗಾಪುರಕ್ಕೆ ರಫ್ತು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಈ ವಸ್ತುವನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾರಿದರೆ GST ಯು 12%	2,40,000
viii) H ವಸ್ತುವನ್ನು ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯದ SEZ ಗೆ ಮಾರಿದ್ದು @ 0%	11,50,000
ix) I ವಸ್ತುವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕದ ನೋಂದಾಯಿತ ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ಮಾರಿದ್ದು @ 12%	14,80,000



10. From the following details, compute the value of taxable services and GST liability for the month of September 2022. (All the services are rendered within the State).

	₹
1) Services by way of private tuitions	90,000
2) Building given on rent for Commercial purpose	75,000
3) Advertisement in print media	4,00,000
4) Services provided to foreign diplomatic mission	3,00,000
5) Secretarial auditing	45,000
6) Services relating to supply farm labour	1,00,000
7) Speed post services	45,000
8) Services rendered to UNO	1,40,000
9) Fees to act as a liquidator	4,10,000
10) Value of free services rendered to friends	1,60,000

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡುವ ಸೇವೆಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಮತ್ತು GST ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2022 ಕ್ಕೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ (ಎಲ್ಲಾ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಒಳಗಡೆ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗಿದೆ).

	ರೂ.
1) ಖಾಸಗಿ ಪಾಠದ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು	90,000
2) ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನೀಡಿದ ಕಟ್ಟಡದ ಬಾಡಿಗೆ	75,000
3) ಮುದ್ರಿತ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿನ ಜಾಹೀರಾತು	4,00,000
4) ವಿದೇಶಿ ರಾಜತಾಂತ್ರಿಕ ಮಿಷನ್ ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳು	3,00,000
5) ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ	45,000
6) ಕೃಷಿ ಕಾರ್ಮಿಕ ಪೂರೈಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳು	1,00,000
7) ವೇಗ ಅಂಚೆ ಸೇವೆಗಳು	45,000
8) UNO ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಗಳು	1,40,000
9) ಲಿಕ್ವಿಡೇಟರ್ ಆಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿದ್ದಕ್ಕೆ ಬಂದ ಶುಲ್ಕ	4,10,000
10) ಸ್ನೇಹಿತರಿಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಉಚಿತ ಸೇವೆಗಳ ಬೆಲೆ	1,60,000



11. A consignment is imported by air. CIF price is 2000 Euro. Air freight is 550 Euro and insurance cost is 50 Euro. Exchange rate announced by CBEC as per customs notification is Euro = ₹ 55.14. Basic customs duty payable is 10%. Social welfare cess is 10% and IGST is 18%. Find out the value for customs purpose and total customs duty payable.

ಒಂದು ಕನ್‌ಸೈನ್‌ಮೆಂಟ್‌ನ್ನು ವಿಮಾನದ ಮೂಲಕ ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದೆ. CIF ಬೆಲೆ 2000 ಯುರೋ. ವಿಮಾನ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ 550 ಯುರೋ ಮತ್ತು ವಿಮಾ ವೆಚ್ಚ 50 ಯುರೋ. ಕಸ್ಟಮ್ಸ್ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಪ್ರಕಾರ CBEC ಘೋಷಿಸಿದ ವಿನಿಮಯ ದರ 1 ಯುರೋ = ರೂ. 55.14. ಮೂಲ ಕಸ್ಟಮ್ಸ್ ಸುಂಕ 10%, ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಸೆಸ್ 10% ಮತ್ತು IGST 18%. ಕಸ್ಟಮ್ಸ್ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಒಟ್ಟು ಸೀಮಾ ಸುಂಕವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
